GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal Obras, Projetos e

Fiscalização, solicitando a reestruturação da

escadaria localizada no acesso ao Santuário

Nacional São José de Anchieta, que se encontra

parcialmente destruída.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos Sr. Robson Lorencini

Ceccon, solicitando a reestruturação da escadaria localizada no acesso ao Santuário

Nacional São José de Anchieta, que se encontra parcialmente destruída.

A presente solicitação tem como finalidade garantir a segurança da população e dos

turistas que diariamente utilizam a referida escadaria para acessar o Santuário. Parte da

estrutura encontra-se comprometida, com risco iminente de agravamento e desabamento,

o que representa perigo aos transeuntes.

O local é de grande importância religiosa, histórica e turística, recebendo constantemente

visitantes de diversas regiões. Dessa forma, é imprescindível que o poder público realize

a devida reestruturação da escadaria, preservando a integridade física dos usuários e

garantindo a manutenção de um dos principais acessos aos Santuário.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de agosto de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003500390037003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 26/08/2025 16:19

Checksum: B812B090065D7F5A07B266DF73E1695ADE1B3906FA6968010381624C21BFA90E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.